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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Радикал-либеральные реформы, начатые в 1991 году, дали импульс развитию новых

общественных отношений, а принятая 12 декабря 1993 года Конституция РФ заложила основы

формирования новой государственности, одной из важнейших черт которой стала

многопартийность. Политический плюрализм, свободные, альтернативные выборы – это

наиболее доступный для общества инструмент участия в политической жизни страны

посредством избрания своих представителей в органы власти. При этом политические партии

играют роль посредника между обществом и государством и между различными группами

интересов внутри общества.

Значимость исследования электорального процесса, с одной стороны, обусловлена тем,

что его особенности в различных исторических обстоятельствах оказали существенное влияние

на политическое развитие России. С другой стороны, электоральный процесс не может

протекать вне зависимости от политических реалий. Политическая система государства

подвержена изменениям, развитию, следовательно, анализ опыта избирательных кампаний не

только важен с точки зрения исторической реконструкции событий, но и позволяет

прогнозировать и корректировать основные направления изменений. Изучение роли

политических объединений как важных акторов в этом процессе, обобщение опыта их

деятельности позволяют более глубоко понять природу политической системы.

Процесс становления новой российской государственности на основе принципов

демократии не всегда проходил однозначно, многие шаги на этом пути совершались методом

проб и ошибок. Проведение альтернативных выборов как на федеральном, так и на

региональном уровне, активное участие в них политических партий и движений,

представлявших различные общественные интересы, создание законодательных основ

деятельности политических организаций стали значимой составляющей общественно-

политической жизни страны.

Используя различные методологические подходы, исследователи выделяют разные

функции политических партий (идеологическую, интеграционную, программную,

представительскую, «посредническую»). В рамках российской политической системы,

особенно на начальном этапе формирования новой государственности в 1990-е годы,

важнейшим механизмом реализации этих функций, а также становления и развития

политических объединений было их участие в выборах органов власти. Таким образом, без

исторической реконструкции хода и результатов избирательных кампаний 1993–1999 годов
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невозможно целостное представление о политических процессах в Российской Федерации в

данный период. Оценка опыта организации и проведения этих кампаний политическими

партиями и общественно-политическими движениями на протяжении нескольких

электоральных циклов дает возможность для осмысления места и политических объединений, и

института выборов в системе общественно-политических отношений в России, их

трансформации от выборов к выборам и дальнейших перспектив.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется и остротой вопроса об

эффективности деятельности политических партий, в том числе во время избирательных

кампаний, о степени доверия избирателей и представителей элиты к ним, стремления и

способности государства контролировать деятельность партий. Особую важность разрешение

этих вопросов представляет в регионах, поскольку без существования жизнеспособных

организационных структур партий в субъектах Федерации ставится под сомнение их

эффективность в целом, способность представлять интересы социальных групп в органах

власти разного уровня.

Для России, и для Западной Сибири в частности, в настоящее время по-прежнему

актуальными являются проблемы партийного строительства (особенно в связи с разными

подходами к этому вопросу, которые были апробированы руководством страны на протяжении

последнего десятилетия), поиска способов воздействия на власть и избирателя, точек

соприкосновения и диалога между партиями и обществом, который необходим для обеспечения

социальной поддержки, в том числе значимой для победы на выборах различного уровня. Для

достижения максимальной эффективности своих действий политические силы должны

учитывать не только интересы и потребности гражданского общества и властных структур

сегодняшнего дня, но и исторический опыт предшествующего периода. В этой связи обращение

к анализу первого (в рамках новой политический системы) опыта создания партий, их

включения в политическую борьбу, региональных особенностей данных процессов

представляет значительный интерес.

Степень изученности темы.

Данная проблематика вызывает большой интерес российских (в том числе и сибирских)

и зарубежных ученых. Основное внимание исследователей было направлено на изучение

становления многопартийности, формирования представительных органов власти, участия

политических организаций в выборах на федеральном уровне, однако в настоящее время

акценты смещаются и в сторону изучения этих процессов на уровне субъектов Федерации.

Первые работы, в которых предпринимались попытки дать оценку действий

политических партий на выборах, определить причины их успеха или неудачи, появились

буквально «по горячим следам». В дальнейшем, и на общероссийском, и на региональном
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материале были проведены исследования, основанные на значительном массиве источников,

которые отличала высокая степень объективности, комплексности. Большая часть их

представлена трудами политологов
1
, собственно исторических работ значительно меньше.

Исторические и политологические исследования, затрагивающие определенные аспекты данной

проблематики, можно условно разделить на семь направлений и выстроить их по степени

движения от более общих к более частным проблемам.

Первое направление представлено исследованиями, посвященными анализу

общественно-политической и экономической ситуации в стране, внутренней и внешней

политики (труды Л.А. Беляевой
2
, Т.И. Заславской

3
). Как правило, в работах данного

направления политическая борьба во время избирательных кампаний рассматривается

опосредовано, например, в качестве материала для иллюстрации тех или иных социальных или

более широких политических процессов. Особо следует отметить исследование В.В. Согрина
4
,

в котором содержится комплексный анализ этапов современной политической истории России с

опорой на методологические принципы теории модернизации.

В работах второго направления исследуется правовой контекст деятельности

политических объединений и избирательных процессов. Анализ нормативно-правовой базы

парламентских и президентских выборов, ее эволюции на протяжении 1990-х годов представлен

в работах В.В. Лапаевой
5
, З.М. Зотовой

6
, Т.Ф. Колыхаловой

7
. В данных исследованиях

освещены различные подходы при формировании нормативно-правовой базы выборов,

проблемы, возникавшие при принятии соответствующих законов, дана оценка степени

соответствия законодательства насущным проблемам российского общества.

Важное значение для анализа общественных настроений, их влияния на электоральный

процесс и результаты избирательных кампаний имеют исследования, посвященные изучению

российского менталитета, его устойчивых характеристик и трансформационных черт,

сформировавшихся под влиянием радикал-либеральных реформ 1990-х годов
8
. Данные работы

1 Первый электоральный цикл в России 1993–1996 / под ред. В.Я. Гельмана. М. : Весь Мир, 2000. 244 с.;

Голосов Г.В. Российская партийная система и региональная политика, 1993–2003. СПб. : Изд-во Европ. ун-та, 2006.

300 с.; Гельман В.Я. Трансформация в России: политический режим и демократическая оппозиция. М., 2009. 239 с.
2
Беляева Л.А. Социальная стратификация и средний класс в России: 10 лет постсоветского развития. М. :

Academia, 2001. 192 с.
3
Заславская Т.И. Современное российское общество. М. : Дело, 2004. 400 с.

4
Согрин В.В. Политическая история современной России 1985–2001: от Горбачева до Путина. М. : Весь

мир, 2001. 260 с.
5
Лапаева В.В. Нужен закон об общественных политических объединениях // Право, политика, экономика.

1997. № 23–24. С. 7–15.
6
Зотова З.М. Политические партии и избирательный процесс. М. : РЦИОТ, 2002. 176 с.

7
Колыхалова Т.Ф. Становление правовой базы современной многопартийности в России // Личность.

Общество. История: сб. науч. ст. и материалов / под ред. О.А. Харусь. Томск. : Изд-во Томск. гос.ун-та, 2002.

С. 159–166.
8
Софиенко М.Б. Менталитет или химера // Проблема менталитета в истории и культуре России.

Новосибирск, 2000. С. 20–25; Гудзенко А.И. Русский менталитет. М. : ПАИМС, 2001. 240 с.; Старикова Т.А.
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составляют третье направление исследований.

Четвертое направление представлено исследованиями, посвященными истории

современного российского парламентаризма, выборов в Государственную Думу, президентских

выборов и выборов глав регионов, характеристике партий и лидеров, выступавших на

политической арене в 1993–1999 годы. Эти проблемы освещены в исследованиях

Ф.В. Иванченко, А.Е. Любарева и А.В. Кынева
1
. В свете проблематики диссертационного

исследования особый интерес представляет совместная работа А.Е. Любарева и А.В. Кынева,

поскольку в ней авторы отслеживают ход двух взаимосвязанных и взаимозависимых процессов:

развития партийной системы в России и становления института выборов. Важным

достоинством работы является не только подведение итогов развития российской

государственности с 1985 до 2009 года, но и попытка прогнозирования основных тенденций

дальнейшей эволюции партийного поля, взаимоотношений государства и партий.

Большой интерес представляют исследования, посвященные анализу результатов

выборов и особенностей российского электората с точки зрения региональной специфики
2
.

Особо следует отметить публикации политологов Р.Ф. Туровского и В.А. Колосова
3
, основанные

как на общероссийском, так и на региональном материале, в том числе Томской,

Новосибирской, Кемеровской областей, Красноярского края, а также Европейской России и


[…]


преобразованного в АО «Галинское». Избирался депутатом сельского, районного, областного

Советов. В 1990 году был избран народным депутатом РСФСР, являлся членом фракции

«Аграрный союз». На выборах 1993, 1995, 1999, 2003, 2007, 2011 годов избирался депутатом

Государственной Думы РФ, имея значительное преимущество перед соперниками. До 2007 года

был членом Аграрной партии России, заместителем председателя, председателем

Новосибирской областной организации АПР. Являясь членом АПР, настаивал на необходимости

сближения с КПРФ, на выборах 1999 года был включен в партийный список КПРФ под номером

9, на парламентских выборах 2003 года был выдвинут от .КПРФ. В апреле 2003 года пленум

1
Составлено на основе: Наша газета. 1993. 8 дек. С. 3; Кузбасс. 1997. 21 окт. С. 1; Кузбасс. 1999. 22 апр.

С. 1–2; Тулеев Аман [Электронный ресурс] : губернатор Кемеровской области // Lenta.ru: интернет-газета. М.,

[1999– ]. URL: http://lenta.ru/lib/14172021/ (дата обращения: 01.10.2014).
2
Составлено на основе: Филимонов Леонид [Электронный ресурс] // Lenta.ru: интернет-газета. М., [1999–

2014]. URL: http://lenta.ru/lib/14164175/ (дата обращения: 29.09.2014); Филимонов Леонид Иванович [Электронный

ресурс] // Официальный сайт Законодательной Думы Томской области. Томск. URL: http://duma.tomsk.ru/page/103/

(дата обращения: 29.09.2014).
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Центрального совета АПР исключил Н.М. Харитонова из партии за невыполнение решений

партии и нарушения устава. Центральный совет АПР выступил против исключения Харитонова,

но приостановил его работу в руководящих партийных органах. На президентских выборах

2004 года Н.М. Харитонов был выдвинут в качестве единого кандидата от КПРФ. На выборах

президента 14 марта 2004 года занял второе место с результатом 13,69%. 30 июня 2007 г. вышел

из АПР, в ноябре 2008 г. стал членом КПРФ. Является членом парламентской ассамблеи Совета

Европы. В настоящее время – депутат Государственной Думы РФ VI созыва, Председатель

комитета Государственной Думы по региональной политике и проблемам Севера и Дальнего

Востока
1
.

Шайдуллин Борис Кимович родился в 1947 году в Москве, вырос в г. Уфа. Окончил

Московский инженерно-физический институт по специальности инженер-физик. В 1976–1981

годах был депутатом городского Совета депутатов в г. Челябинск-70. С конца 1980-х годов

принимал активное участие в политический жизни Томской области: активный участник

Томского партийного клуба, один из организаторов группы «Демократический Томск»,

объединения «Томская трибуна». С 1990 года депутат областного Совета народных депутатов. С

1994 года являлся учредителем и председателем Томского объединения "Яблоко", Томского

ЭПИцентра (Центр экономических и политических исследований Г. Явлинского). Принимал

активное участие в создании структур объединения «Яблоко» в Новосибирской и Кемеровской

областях. Участвовал в выборах в Совет Федерации РФ в 1993 году, в выборах депутатов

Государственной Думы РФ 1995 года, депутатов Думы Томской области в 1994 и 1997 годах, но

избран не был. В 1998 году Шайдуллин вышел из организации «Яблоко»
2
.

Шамин Григорий Андреевич родился в Луговском районе Джамбульской области в

1955 году. В 1973 году поступил в Томский политехнический институт, с третьего курса

переведен в Московский инженерно-физический институт (МИФИ). В 1979 году после

окончания института начал работать на Сибирском химическом комбинате. Поступил в

аспирантуру, преподавал в Томском политехническом институте. В 1990 году был избран

депутатом, на первой сессии – заместителем председателя Томского областного Совета

народных депутатов. С 1991 по 1993 год. – председатель Томского областного Совета народных

депутатов. В 1993 году баллотировался в Государственную Думу Томской области по Томскому
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сельскому округу № 174, был поддержан Партией российского единства и согласия. Не был

избран. В 1994 году назначен начальником областного управления труда и занятости, в 1996

году – заместителем главы администрации Томской области. В 1997–2010 гг. являлся депутатом

Государственной Думы Томской области (полномочия прекращены 28 октября). 21 октября

2010 года избран мэром г. Северск
1
.

Янковский Аркадий Эдуардович родился в г. Новосибирск в 1958 году. В 1980 году

окончил Новосибирский электротехнический институт по специальности инженер электронной

техники. В 1980-–1990 годах работал инженером в научно-производственном объединении

«Каскад», в 1990–1992 годах начальником отдела АО «Метаприбор». С конца 1980-х годов

принимал активное участие в общественно-политической жизни г. Новосибирска и области: с

1990 по 1992 год являлся членом городского Совета народных депутатов (вошел во фракцию

«Демократическая Россия»), принимал участие в выпуске бюллетеня СибИА), был одним из

организаторов многочисленных демократических митингов и акций. В 1992 году организовал в

Новосибирске отделение Партии экономической свободы и стал его председателем. Участвовал

в выборах депутатов Государственной Думы РФ в 1993 года, занял в Заельцовском округе

второе место, уступив менее 0,3% победившему на выборах В.С. Липицкому. На выборах

депутатов Государственной Думы 1995 года победил в Заельцовском избирательном округе.

Являлся членом депутатской группы «Российские регионы», в 1999 году вошел во фракцию

«Яблоко». После завершения депутатских полномочий работал 2001 года генеральным

директором коммерческой кампании «Альфа-Эко-Новосибирск», инспектором счетной палаты

РФ. Является учредителем и вице-президентом Новосибирской ассоциации «Предприниматели

за частный бизнес», председателем Новосибирского отделения Движения в защиту демократии

«Объединенный Гражданский Фронт», председателем Совета Новосибирской организации

«Общество и власть»
2
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