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Особенности избирательного процесса в постсоветской России,

результаты свободного волеизъявления граждан в избирательных кампаниях

1993-1999 годов, реконструкция и обобщение опыта участия различных

избирательных объединений позволяют глубже понять и оценить природу

политической системы, осмыслить место политических институтов в системе

общественно-политических отношений и определить перспективы их развития

в России.

Именно в силу названных факторов обращение к анализу участия

политических организаций Западной Сибири на выборах в органы власти

1993-1999 годов представляет научный и практический интерес.

Поэтому содержание автореферата диссертации Осташовой Е.А. дает

основание не сомневаться в актуальности и новизне научного исследования.

Отметим, что диссертацию Осташовой Е.А. отличает системный

теоретический и межотраслевой характер.

Видна живая увлеченность автора проблемами электорального процесса.

Специальные историко-правовые и социально-политические выводы сделаны

на основе глубокого изучения теории, практики и законодательства.

Доказательством этого вывода является богатая эмпирическая база, подробный

обзор основных теоретических позиций по проблеме электорального процесса

и солидная нормативно-правовая основа (Конституция России, федеральное

избирательное законодательство, законодательство о выборах субъектов

федерации).

Осташова Е.А. приходит к основательному и верному выводу о том, что

в течение 90-х годов региональные отделения политических партий были

довольно слабыми в идейном и организационном отношении. Автор

придерживается позиции, которая вполне соответствует духу времени, а это

является еще одним доказательством научности исследования. Постоянные

внутренние конфликты и ошибки в кадровой политике создали объективную

незаинтересованность избирателей в их деятельности.

Отметим, что названные выводы и многие другие итоговые

размышления автор аргументирует и доказывает обращением к результатам

выборов в органы власти 1993-1999 годов.

Особенно важны положения диссертации об институциональности

выборов и об итогах выборов в представительные органы I созыва. Автором

предпринята попытка классификации кандидатского корпуса на основе

региональной принадлежности идеологических ориентаций и сферы

производственно-хозяйственной деятельности. Эта задача решена весьма

квалифицированно.

На основе исследования широкого круга эмпирического, нормативно­

правового и других источников излагаются политические процессы и

избирательные кампании 1995-1999 годов на территории Западной Сибири.

Например, автор вполне справедливо выделяет выборы Президента России в

1996 году, выборы губернаторов Томской, Новосибирской и Кемеровской

областей в 1995-1997 годах и т.д. Следует заметить, что разработанная автором

трактовка и оценки носят научно-обоснованный характер и соответствуют

драматическим обстоятельствам жизни Западной Сибири. Выводы

Осташовой Е.А. свободны от эмоциональных оценок и ностальгических

рефлексий, а, наоборот, соответствуют критериям научной обоснованности и

достоверности.

Мы как организаторы выборов вполне разделяем комплексный вывод

Осташовой Е.А. о роли и значении административного ресурса. В итоге автор

справедливо отмечает и классифицирует весь комплекс слагаемых успеха на

выборах. Ведь избираемость и победа на выборах - это собирательное

явление, имеющее многогранное содержание и включающее совокупность

средств и способов достижения успеха.

При всех достоинствах работа Осташовой Е.А. не лишена некоторых

недостатков. Автор не исследует весьма содержательные и интересные для

научного осмысления выборы в органы местного самоуправления

1993-1999 годов. Между тем муниципальные выборы, как и все иные, имели

важное стратегическое значение для развития демократических институтов и

процедур (например, выборы Мэра г. Томска и депутатов Думы г. Томска).

Также следует отметить наличие в работе категоричного вывода о

крайне слабой связи между итогами выборов и политическими пристрастиями

избирателей. Во время публичной защиты Осташовой Е.А. необходимо

дополнительно обосновать данный вывод.

Указанные замечания носят спорный характер и не умоляют научной и

практической ценности рецензируемой работы.

Судя по автореферату, диссертация Осташовой Евгении Андреевны

соответствует п.9. «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК от

24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присвоения искомой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.
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